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Úvod

Diplomová práce s názvem „Pohled na efektivitu podpory integrace příslušníků

vyloučených romských lokalit ve Svitavách a spádových obcích pohledem cílové skupiny

a majority“ se zaměřuje na evaluaci Individuálních projektů Pardubického kraje

s názvem “Podpora integrace příslušníků sociálně vyloučených lokalit v Pardubickém

kraji I a II“, které byly financovány z Evropského sociálního fondu v rámci OP Lidské

zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu České republiky. Cílem projektu bylo zlepšení

dlouhodobě nepříznivé situace v sociálně vyloučených lokalitách ve vybraných městech

Pardubického kraje. K naplnění cíle byly vybrány dvě sociální služby – terénní programy

a nízkoprahová zařízení pro děti a mládež. Terénní programy se zaměřovaly na návrat

obyvatelů sociálně vyloučených lokalit na trh práce či umožnění přístupu ke službám v

oblasti zaměstnanosti a ostatních služeb v rámci primární prevence. Služba terénní

programy byla realizována celkem v 6 obcích s rozšířenou působností (dále jen ORP)

v rámci Pardubického kraje, konkrétně Česká Třebová, Chrudim, Pardubice, Svitavy,

Ústí nad Orlicí a Vysoké Mýto. V rámci diplomové práce se zaměřím pouze na službu

terénní programy probíhající v ORP Svitavy v období od července 2012 do května 2015.

Sociální vyloučení jako takové je nejčastěji spojováno s romskou minoritou,

avšak je nutno podotknout, že sociální vyloučení se objevuje napříč celou společností.

Práce se opírá o dokument, který byl vypracován pražským sociologem Ivanem Gabalem

a nese název „Analýza sociálně vyloučených romských lokalit a absorpční kapacity

subjektů působících v této oblasti“. Romská problematika je stále velmi diskutovaným

tématem. Můžeme se setkat na jedné straně s velkou snahou státu integrovat romskou

minoritu do většinové společnosti, na druhé straně však vzrůstá trend, kdy veřejnost

podporuje představitele měst, kteří Romy zneucťují. Z daného vyplývá, že vzájemné

soužití majority s romskou minoritou je velkým problémem a je nezbytné jej řešit.

Terénní sociální práce je jedním z nástrojů, který se snaží zamezit prohlubování

sociálního vyloučení Romů a zlepšit jejich životní situaci.

Na Romy se nazírá jako na vrstvy s nejhoršími životními podmínkami, jelikož je

u nich typická nízká sociální a vzdělanostní úroveň, nepřizpůsobivost, absence

zaměstnání, špatné bytové podmínky, závislost na sociálních dávkách, předlužení, drobná

kriminalita, neustále se zvyšující konflikty mezi vlastní komunitou a českou majoritní
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společností a je na ně pohlíženo jako na příživníky či parazity společnosti. Nutno

podotknout, že i když se najde mladý Rom, který je vzdělaný a slušný, tak jen těžko si

vydobude místo mezi majoritou.

Romové představují také specifickou skupinu především kvůli své etnicitě a

odlišné kultuře. Při terénní sociální práci v sociálně vyloučených romských lokalitách je

třeba k jejich obyvatelům přistupovat individuálně se snahou aktivizovat, motivovat a

zapojovat tyto lidi do rozličných činností. Terénní sociální práce se rovněž snaží nalézt

své klienty v jejich přirozeném prostředí, kontaktovat je, vnímat je citlivým způsobem,

mapovat jejich obtíže a potřeby, informovat je o rizicích a možnostech a provázet je při

řešení jejich svízelných životních a sociálních situací.

Téma diplomové práce bylo vybráno záměrně, a to především proto, že jsem byla

zaměstnaná jako terénní sociální pracovnice pro romskou komunitu. Hlavním cílem

diplomové práce je pohled na sociální vyloučení a efektivitu realizovaného projektu,

který se zaměřuje na podporu integraci příslušníků vyloučených lokalit ve Svitavách a

spádových obcích pohledem uživatelů sociální služby Terénní programy Svitavy a

majority Svitav. Záměrem je zjistit, jak tito lidé vnímají sociální vyloučení a efektivitu

realizovaného projektu. Snahou je rovněž zmapovat vzájemné vztahy mezi romskou

minoritou a většinovou společností. Představeny jsou i realizované Individuální projekty

„Podpora integrace příslušníků sociálně vyloučených lokalit v Pardubickém kraji I a II“

včetně zhodnocení jejich efektivity a statistik. Práce je věnována i popisu vyloučených

romských lokalit ve Svitavách a spádových obcích, ve kterých se sdružují sociálně

vyloučení jedinci, což zapříčiňuje vznik řady problémů nejen pro tyto zmíněné jedince,

ale i pro širší společnost.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Při

zpracovávání teoretické části bylo vycházeno ze známých poznatků, které se týkaly

terénní práce s romskou menšinou. Nebyla opomenuta ani současná situace sociálního

vyloučení Romů v České republice. Veškeré poznatky byly analyzovány s cílem utvořit

jakýsi ucelený přehled o sociálním vyloučení Romů.

V úvodu teoretické části je představena problematika sociálního vyloučení,

jakožto stěžejní téma celé práce. Následuje druhá kapitola zaměřená na osoby ohrožené

sociálním vyloučením. Třetí kapitola pojednává o romské minoritě. Čtvrtá kapitola se

věnuje popisu sociálně vyloučených lokalit. Součástí je i zmapování terénní sociální práce
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ve Svitavách, která ve městě intenzivně funguje od roku 2012. V samotném závěru

teoretické části je analyzován realizovaný projekt v ORP Svitavy, jehož podstatou je

podpora integrace příslušníků sociálně vyloučených romských lokalit. Je nezbytné si

uvědomit, že jakákoliv sociální práce s romskou minoritou je ze strany většinové

společnosti nedoceňována až zavrhována, nicméně jde o práci velmi přínosnou.

Záměrem praktické části je pomocí kvantitativní metody komparovat informace

o sociálním vyloučení, vzájemných vztazích mezi minoritní a majoritní společností a

efektivitě realizovaného projektu pohledem majoritní a minoritní společnosti. Na základě

získaných dat jsou vytvořeny tabulky a grafy dle výpovědí respondentů z majority a

minority a porovnatelné parametry jsou mezi sebou komparovány. V rámci výzkumu jsou

rovněž využity vlastní praktické zkušenosti a informace díky dvouletému působení

v terénní sociální službě pro romskou komunitu.
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I. Teoretická část

1. Sociální vyloučení

1.1 Sociální vyloučení a jeho historické pozadí

Diplomová práce je zaměřena na zhodnocení efektivity realizovaného projektu

podporující integraci příslušníků sociálně vyloučených lokalit. První kapitola se věnuje

problematice sociálního vyloučení a integraci.

V průběhu prvního desetiletí 21. století se napříč politickým diskurzem

evropských států diskutuje o sociální politice, jejíž snahou by měla být eliminace

vyčleňování jedinců či celých skupin z hlavního proudu společnosti na samotný okraj.

V souvislosti s tímto hovoříme o narušení integrity společnosti. V 80. a 90. letech 20.

století se začal používat pojem sociálního vyloučení, který nahradil termín „chudoba“

nebo „kultura chudoby“. Zmíněné termíny obsahují pouze absenci či nedostatek

hmotných zdrojů, avšak postrádají zohledňování kvality sociálních vztahů. (Moravec,

2006) Pojem sociální vyloučení bývá používán v České republice od 90. let 20. století.

Kritéria sociálního vyloučení se mohou lišit v závislosti na podmínkách, které

implikují vyloučení jednotlivců či kolektivu, ale také s ohledem na jeho formu nebo míru.

Pro všechny případy je společná jeho funkce. (Kotýnková, 2007)

Proces sociálního vylučování (neboli exkluze) lze chápat jako univerzální kulturní

mechanismus, který je příznačný pro všechny společnosti. (Mareš, 2002) Jakékoliv

odsouvání jistých osob či skupin na okraj společnosti, nebo úplně mimo ni, znamenalo

pro společnost nástroj sloužící k sociální kontrole a mechanismus, který se snažil

udržovat konformitu členů společnosti. Sociální vylučování představovalo rovněž nástroj

k posilování sdílené identity, vnitřní soudržnosti a integrity. V soudobé společnosti je

však sociální vyloučení chápáno spíše jako ohrožení integrity a zpochybnění společné

identity jejích členů. (Mareš a Sirovátka, 2008)

Podíváme-li se na fenomén sociálního vyloučení očima soudobé společnosti, tak

zaznamenáváme výrazný posun ve významu. V minulosti bylo vylučování

nonkonformních jedinců považováno za žádoucí, nicméně v dnešních evropských zemích

[…]


Svitav, která mnohdy ani neví o realizaci jakékoliv terénní sociální práce.

6.2 Stanovení hypotéz

Nejstěžejnějším bodem mé práce je stanovení hypotéz, neboť od nich se odvíjel

další výzkum. Pro účely diplomové práce jsou stanoveny 3 hypotézy včetně jejich

odůvodnění. U stanovených hypotéz je následně zjišťována jejich validita

prostřednictvím kvantitativního výzkumu. Hypotézy jsou definovány na základě

prostudované literatury a získaných zkušeností z vlastní praxe na pozici terénní sociální

pracovnice pro romskou komunitu.

Hypotéza č. 1 – „Respondenti z majority rozumí pojmu sociální vyloučení více než

respondenti z minority.“

Zdůvodnění hypotézy č. 1

Řada autorů (např. Moravec, 2006; Hirt, 2004; Jakoubek, 2003; Budilová, 2005)

uvádí, že problematika sociálního vyloučení není spojována pouze s etnickým původem

nebo příslušnosti dané skupiny, proto nelze hovořit o „problematice romské“. Původ

sociálního vyloučení je v sociálních vztazích a ekonomické a životní situaci jedince či

skupiny. Nicméně podle neoficiálních odhadů je sociální vyloučení etnických minorit

nejčastěji spojováno s Romy. Bohužel názory veřejnosti jsou založeny na kusých či

nepravdivých informacích, které mají svůj základ často v předpojatém vidění problémů.

Romové obecně patří ke skupinám, které jsou v české společnosti nejohroženější

sociálním vyloučením. Nemůžeme však říci, že všichni Romové jsou sociálně vyloučení

a navíc všechny vyloučené lokality neobývají pouze Romové.

Pojem sociální vyloučení je natolik prostý, že i člověk, který není v problematice

zainteresovaný, jistě vytuší správný význam. Domnívám se, že řada příslušníků minoritní

společnosti se s daným pojmem již setkalo, znají jej, avšak neumí jej charakterizovat,

případně vyjmenovat jeho základní znaky. Na druhé straně předpokládám, že dotazovaní
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budou uvádět i fakt, že sociální vyloučení se týká pouze romské komunity. Dané hypotéze

jsou věnovány otázky č. 3 – 4.

Hypotéza č. 2 – „Minorita směrem k majoritě má spíše negativně laděný vztah.“

Zdůvodnění hypotézy č. 2

V teoretické části této práce bylo zmíněno, že majoritní společnost má obecně

negativní vztah k Romům (blíže např. Šimáček, 2008; Matoušek, 2008; Moravec, 2006).

Nicméně je nutné zamyslet se i nad postoji Romů k „gádžům“, který je také ve většině

případů stejně negativní. Pro vytvoření vztahu založeného na důvěře chybí dobrá vůle na

obou stranách. Na obou stranách stále převládají předsudky a neznalost. Romové si mnohdy

myslí, že jim nerozumíme, zatímco oni nám samozřejmě rozumí. Naší věcí je pochopit

Romy a naopak je věcí Romů, jak pochopí nás. Každý z nás přijde téměř denně do styku

s Romem, není nutné zdůrazňovat, že bez vzájemného pochopení a důvěry, bude napětí

mezi oběma skupinami jen růst. Jsem přesvědčena, že východisko existuje, nicméně prvním

krokem je vzájemné poznání. Na tuto hypotézu se zaměřuji v dotazníkových otázkách č. 6

– 9.

Hypotéza č. 3 – „Dotazovaní z minority jsou pro zachování Terénních programů

Svitavy více než dotazovaní z majoritní společnosti.“

Zdůvodnění hypotézy č. 3

Terénní programy Svitavy, jak již bylo uvedeno v teoretické části v kapitole č. 5,

realizují terénní sociální práci převážně v sociálně vyloučených romských lokalitách, ale

i mimo tyto oblasti. Domnívám se, že terénní sociální práce je velmi nápomocnou

metodou při práci s romskou minoritou a jak jsem se sama mohla přesvědčit, tak tito lidé

pomoc terénních sociálních pracovníků opravdu potřebují. Terénní sociální pracovníci

přistupují ke svým klientům zcela individuálně. Tato forma sociální služby nalézá své

klienty ve svém přirozeném prostředí, kontaktuje je, mapuje jejich potíže a potřeby a

dlouhodobě je doprovází při řešení jejich obtíží. Avšak společnost tuto práci často

nedoceňuje, až zavrhuje, nicméně jde o práci potřebnou a smysluplnou, proto by si jistou

úctu a docenění zasloužila. Tato hypotéza je ověřována otázkami č. 11 – 13.
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6.3 Strategie výzkumu a technika sběru dat

Dle stanoveného cíle v empirické části byla použita kvantitativní metoda, jejímž

základem byl strukturovaný dotazník. Dotazník se řadí mezi nejběžnější nástroje pro sběr

dat v případě průzkumů. Dotazník je považován i za ekonomický výzkumný nástroj,

neboť umožňuje získat velké množství informací za relativně krátký čas. (Gavora, 2000)

Tato výzkumná metoda byla vybrána proto, jelikož oproti jiným výzkumným

metodám (například osobní pohovor, pozorování, skupinový rozhovor atd.) dotazník

umožňuje získat informace podstatně rychleji, pro respondenty je jeho vyplňování

poměrně jednoduché a získaná data lze mnohem lépe zpracovávat. Navíc je dotazník

anonymní, čili respondenti jsou při spolupráci ochotnější. Nevýhodou dotazníku je však

nemožnost měnit jej v průběhu výzkumu a ohrožena je i validita a správnost výzkumu.

Při samotném zpracovávání dotazníku jsem si kladla za cíl, aby otázky byly

srozumitelně formulovány a dotazník nebyl příliš dlouhý, čímž by odrazoval respondenty

od jeho vyplnění v plném rozsahu. Vzory dotazníků pro majoritu i minoritu jsou součástí
