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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Diplomová práce Bc. Moniky Antošové se zabývá velmi aktuálním a pro speciální
pedagogiku/etopedii velmi zásadním tématem. Jako velmi originální hodnotím přístup
autorky, které na dané téma nahlíží optikou příslušníků sociálně vyloučených lokalit i
majoritního obyvatelstva. To se mi jeví jako velmi důležité.

Zhodnocení cílů práce:

Vzhledem k tomu, že autorka vycházela při zpracování textu z vlastního praktického působení
v terénu a ze znalosti konkrétního prostředí, hodnotím práci jako velmi přínosnou. Cíle práce
jsou podle mého naplněny, realizované šetření považuji za kvalitní a práci celkově za v mnoha
ohledech nadstandardní a rozhodně velmi poctivě zpracovanou. Jakou vedoucí práce mohu
rovněž kladně hodnotit a ocenit autorčin aktivní a do jisté míry samostatný přístup.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Nemám zásadní připomínky. Je škoda, že autorka nevyužila více časopiseckých statí nebo
příspěvků z konferencí. Na druhé straně oceňuji množství zahraničních zdrojů.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:

a)

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.

Navržené hodnocení: A
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